国开教〔2015〕6号
关于印发国家开放大学2016年春季
专业规则说明的通知
各分部、各学院：

现将国家开放大学2016年春季专业规则说明（见附件）印发给你们，请遵照执行。

2016年春季专业规则数据通过教务管理软件系统（CPS1.0版）下发。

对执行过程中出现的新情况、新问题，请及时反馈至国家开放大学。

联 系 人： 闫小晖、程千
联系电话：（010）57519027
E-mail： yanxh@crtvu.edu.cn

附件：国家开放大学2016年春季专业规则说明
（此页无正文）
国家开放大学
2015年12月1日

	国家开放大学校长办公室   依申请公开   2015年12月2日印发

附件：
国家开放大学2016年春季专业规则说明
一、专业设置

国家开放大学2016年春季开设专业147个（附录1）。

1.本科（专科起点）（不含“一村一名大学生计划”专业和“新型产业工人培养和发展助力计划”专业）专业25个，涉及9个学科。

2.专科专业60个（不含“一村一名大学生计划”专业和“新型产业工人培养和发展助力计划”专业），涉及8个学科及12个高职高专大类。

3.“一村一名大学生计划”本科专业2个，涉及2个学科。专科专业19个，涉及1个学科及3个高职高专大类。

4.“助力计划”专科专业41个，涉及1个学科及13个高职高专大类。
二、2016年春季调整专业及课程

2016年春季专业规则有调整的专业详见专业规则调整内容对照表（附录2）。2016年春季入学注册调整专业的学生执行该专业2016年春季专业规则，2015年秋季（含秋季）以前学生仍执行入学注册时当年当季专业规则。

三、关于2016年春季实施性专业规则及新增非统设课程

1.2016年春季涉及调整专业的国家开放大学各分部及各学院，应对照2016年春季国家开放大学指导性专业规则制定实施性专业规则，并于12月30日前报国家开放大学。提交的材料包括各专业实施性专业规则表、实施性专业规则文字说明、专业教学实施方案（细则）及实施性专业规则提交材料明细表（附录3）。

各分部、各学院已开专业沿用原实施性专业规则，无调整变动的，不必提交相关材料。

2.拟于2016年春季新增非统设课程的各分部、各学院，请填写“新增非统设课程基本信息表”（附录4），并于12月30日前报国家开放大学。

3.各分部、各学院实施性专业规则及新增非统设课程材料须以书面和电子邮件两种形式提交。书面材料要有主管校领导签字，并加盖学校公章。电子邮件要求每个专业一个文件夹（本、专科分别置放），实施性专业规则表、新增非统设课程基本信息表须以EXCEL格式提交，其他文件以WORD格式提交。

四、其他

1.原中央电大行业系统教学点使用的汽车（汽车维修方向）（行业系统）、汽车（汽车营销方向）（行业系统）、计算机网络技术（网页设计）（行业系统）、计算机网络技术（网络编辑）（行业系统）、计算机网络技术（网络管理）（行业系统）、计算机信息管理（行业系统）等专业规则，仍继续沿用。

2.原中央电大与国家统计局统计教育中心联合编制的统计从业资格证书教育试点的会计学（财务会计方向）（试点）专业规则，仍继续沿用。

附录: 1.国家开放大学2016年春季开设专业

2.国家开放大学2016年春季专业规则调整内容对照表
3.国家开放大学分部及学院实施性专业规则提交材料明
细表

    4.国家开放大学分部及学院新增非统设课程基本信息表

附录1：
国家开放大学2016年春季开设专业

一、本科（专科起点）专业25个
（一）经济学科经济学类

1.金融学（含蒙汉双语）专业

（二）法学科法学类
2.法学（含行政执法方向、维汉双语、蒙汉双语）专业

（三）法学科社会学类

3.社会工作专业

（四）教育学科教育学类
4.小学教育(含维汉双语)专业

5.学前教育（学前教师教育方向、学前教育管理方向）专业

（五）文学科新闻传播类
　　6.广告学（含艺术设计方向）专业

（六）文学科外国语言文学类
7.英语（教育方向）专业

8. 商务英语（国际商务方向）专业

（七）文学科中国语言文学类
9.汉语言文学（含师范方向、文秘方向）专业

10.汉语言（维汉双语）专业

　  （八）理学科数学类
　　11.数学与应用数学专业

（九）工学科电气信息类
　　12.计算机科学与技术专业

（十）工学科机械类
　　13.机械设计制造及其自动化（机电一体化系统方向、机械制造过程自动化方向、智能控制方向）专业

（十一）工学科土建类
　　14.土木工程（建筑工程方向、建筑管理方向、道路桥梁方向）专业

（十二）工学科水利类
　　15.水利水电工程专业

（十三）管理学科工商管理类
16.工商管理专业

　　17.会计学（含蒙汉双语）专业

18.物流管理专业

19.市场营销专业

20.财务管理专业
（十四）管理学科公共管理类
　　21.公共事业管理（卫生事业管理）专业

　　22.公共事业管理［教育管理（学校管理方向、社会教育及应用心理方向）］ 专业

23.行政管理（含维汉双语方向、人事系统方向、交通管理方向）专业

（十五）农学科植物生产类

24.园艺专业

（十六）医学科护理学类

25.护理学专业
二、专科专业60个
（一）经济学科经济学类

1.金融［国际金融方向、证券投资方向、货币银行方向（含蒙汉双语）、金融与财务方向（含蒙汉双语）、保险方向（含蒙汉双语）］专业

2.国际经济与贸易专业

（二）法学科法学类
　　3.法学（含维汉双语、军事方向）专业

　  （三）教育学科教育学类
4.小学教育（含维汉双语、蒙汉双语）专业

5.学前教育（含维汉双语）专业

（四）文学科外国语言文学类
6.英语（教育方向、商务方向、旅游英语方向）专业
（五）文学科中国语言文学类
7.汉语言文学专业

8.汉语言（维汉双语）专业

（六）文学科新闻传播类
9.广告（营销传播方向、设计与制作方向）专业

（七）文学科艺术类

10.动画专业

　  （八）工学科机械类
　　11.汽车（汽车维修方向、汽车营销方向、汽车管理与维修方向）专业
（九）工学科电气信息类
　　12.计算机网络技术（网络编辑方向、网络管理方向、网页设计方向、楼宇智能化工程方向）专业

　　13.计算机及应用专业

　　14.信息系统开发与维护专业

　　15.计算机信息管理专业

16.数字媒体设计与制作（含动漫方向、动画制作方向、平面设计方向、网页设计与制作方向、影视制作方向）专业

17.计算机软件测试专业

18.电子信息技术（电子对抗工程方向、雷达工程方向、通信工程方向、仪电与电子工程方向、通信技术方向）专业

（十）工学科土建类
　　19.建筑施工与管理专业

20.道路桥梁工程施工与管理专业

21.工程造价管理专业

（十一）工学科水利类
22.水利水电工程与管理专业

　  （十二）农学科植物生产类
　　23.园艺（果蔬方向、花卉方向、林学方向、师资方向、蔬菜方向、园林方向）专业

　  （十三）医药卫生大类药学类(高职高专目录)
24.药学(含中药方向)专业

（十四）医学科护理学类
　　25.护理学专业

　  （十五）管理学科工商管理类
26.工商管理［工商企业管理方向（含学习中心试点）、市场营销方向（含学习中心试点）、特许经营管理方向）］专业

27.会计学［财务会计方向（含蒙汉双语、学习中心试点）］专业

28.电子商务专业

29.信用管理专业

30.物流管理专业

（十六）管理学科公共管理类
　　31.教育管理专业

32.行政管理（含基层管理方向、安全保卫方向、空军、维汉双语、蒙汉双语）专业

　　33.物业管理专业

34.社会工作（含老年社会工作方向）专业

（十七）交通运输大类城市轨道运输类（高职高专目录）
35.城市轨道交通运营管理专业

（十八）生化与药品大类食品药品管理类（高职高专目录）
36.药品经营与管理专业

（十九）制造大类机械设计制造类（高职高专目录）
37.机械制造与自动化（数控技术方向、机电方向、导弹工程方向、机械工程方向、军械工程方向、模具设计与制造方向）专业

（二十）电子信息大类计算机类（高职高专目录）

38.网络营销专业

（二十一）财经大类市场营销类（高职高专目录）

39.茶叶评审与营销专业

（二十二）旅游大类旅游管理类（高职高专目录）
40.旅游（旅游管理方向、酒店管理方向、低碳旅游管理方向）专业

41.涉外旅游专业
42.乡村旅游开发与管理专业
（二十三）公共事业大类公共管理类（高职高专目录）

43.人力资源管理专业

44.劳动与社会保障（劳动关系方向）专业

（二十四）公共事业大类公共服务类（高职高专目录）
45.人口与家庭（生殖健康方向）专业

46.人口管理专业

47.老年服务与管理专业
48.健康管理专业
49.家政服务专业
（二十五）公共事业大类公共事业类(高职高专目录)

50.公共关系专业
（二十六）文化教育大类语言文化类（高职高专目录）
51.商务韩语专业

52.文秘（含法务方向）专业

53.茶文化专业

（二十七）文化教育大类教育类(高职高专目录)

54.体育教育（太极拳方向）专业
（二十八）艺术设计传媒大类艺术设计类（高职高专目录）

55.室内设计专业

（二十九）艺术设计传媒大类表演艺术类（高职高专目录）
56.表演艺术（舞蹈表演方向）

（三十）农林牧渔大类农业技术类（高职高专目录）
57.农产品加工与品质管理专业
（三十一）资源开发与测绘大类矿业工程类(高职高专目录)

58.矿井通风与安全专业

59.矿山机电专业

60.煤矿开采技术专业
三、“一村一名大学生计划”本科专业2个,专科专业19个

本科专业:

（一）法学科法学类
1.法学(农村法律事务方向)专业
（二）管理学科公共管理类
2.行政管理（村镇管理方向）专业
    专科专业:

　　（三）农林牧渔大类农业技术类（高职高专目录）
1.设施农业技术专业

2.园艺技术专业

3.茶叶生产加工技术专业

4.中草药栽培技术专业

5.烟草栽培技术专业

6.作物生产技术专业

7.观光农业专业

（四）农林牧渔大类林业技术类（高职高专目录）
8.林业技术专业

9.园林技术专业

（五）农林牧渔大类畜牧兽医类（高职高专目录）
10.畜牧兽医专业

11.畜牧专业

（六）农林牧渔大类农林管理类（高职高专目录）
12.农业经济管理(含农村电子商务方向)专业

13.农村行政管理专业

14.乡镇企业管理专业

15.农村信息管理专业

16.家庭农场经营管理专业
（七）轻纺食品大类食品类（高职高专目录）
17.食品加工技术专业
（八）财经大类市场营销类(高职高专目录)

18.电子商务（农副产品营销方向）专业
（九）法学科法学类
19.法学(农村法律事务方向)专业
四、“助力计划”专业41个
（一）交通运输大类城市轨道运输类（高职高专目录）
1. 城市轨道交通运营管理专业
（二）交通运输大类公路运输类(高职高专目录)

2.公路运输与管理专业
（三）生化与药品大类化工技术类（高职高专目录）

3.应用化工技术专业

4.应用化工技术专业（煤化工方向）

5.化学工程与工艺专业

（四）资源开发与测绘大类矿业工程类（高职高专目录）
6.采矿工程专业
7.煤矿安全技术与管理专业

（五）材料与能源大类材料类（高职高专目录）
8.冶金技术专业
（六）材料与能源大类能源类（高职高专目录）
9.风能与动力技术专业

10.光伏发电技术及应用 (光伏材料与器件方向、光伏电池与系统方向) 专业
11.热能动力设备与应用专业
（七）制造大类机械设计制造类（高职高专目录）
12.数控技术专业

13.模具设计与制造专业

14.焊接技术及自动化专业

15.机械制造生产管理专业

16.材料成型与控制技术专业

（八）制造大类自动化类（高职高专目录）
17.机电一体化技术(含电梯方向)专业

18.电气自动化技术专业

19.生产过程自动化技术专业

20.电力系统自动化技术专业

（九）制造大类机电设备类（高职高专目录）
21.机械电子工程与管理专业

（十）制造大类汽车类（高职高专目录）
22.汽车检测与维修技术专业
23.汽车技术服务与营销专业

（十一）土建大类市政工程类（高职高专目录）
24.城市燃气工程技术专业
（十二）水利大类水利工程管理类（高职高专目录）
25.水利工程（节水灌溉方向）专业
（十三）电子信息大类
计算机类（高职高专目录）
26.网络技术专业

27.信息管理专业

28.网络营销专业

（十四）电子信息大类电子信息类（高职高专目录）
29.电子信息工程技术（电子产品工艺与维护方向）专业

30.数字媒体技术专业

（十五）电子信息大类通信类(高职高专目录)

31.移动互联网应用技术专业

（十六）轻纺食品大类纺织服装类（高职高专目录）
32.服装设计与加工专业

（十七）轻纺食品大类食品类（高职高专目录）
33.粮食工程专业

34.粮油储藏与检测技术专业

（十八）财经大类工商管理类（高职高专目录）
35.连锁经营专业

36.物流管理专业

37.物流管理（国际航运方向）专业

（十九）医药卫生大类医学技术类（高职高专目录）
38.眼视光技术专业

（二十）旅游大类旅游管理类（高职高专目录）
39.会展策划与管理专业

（二十一）艺术设计与传媒大类艺术设计类（高职高专目录）
40.数字媒体设计与制作专业

（二十二）管理学科工商管理类
41.工商管理（企业生产运营管理）专业
附录2：

国家开放大学2016年春季专业规则调整内容对照表
	序号
	专业名称
	专业层次
	调整内容

	1
	机械设计制造及其自动化（机电一体化系统方向）
	本科
	“专业课”模块新增课程“Matlab语言及其应用”，3学分，开设学期2，课程性质统设选修，课程“机器人技术及应用”，3学分，开设学期5，课程性质统设选修。

	“专业基础课”模块“C++语言程序设计 ”课程ID：02093 ，学分改为4学分，课程性质改为统设选修。

	“专业基础课”模块国家开放大学考试最低学分改为17，模块最低毕业学分改为17，模块设置最低学分改为21。

	“专业课”模块“电气传动与调速系统 ”课程ID：02094 ，课程学分改为3学分，课程性质改为统设必修。

	“专业课”模块国家开放大学考试最低学分改为17，模块最低毕业学分改为17。

	国家开放大学考试总学分改为45。

	2
	机械设计制造及其自动化（机械制造过程自动化方向）
	本科
	 “专业课”模块新增课程“Matlab语言及其应用”，3学分，开设学期2，课程性质统设选修，课程“机器人技术及应用”，3学分，开设学期5，课程性质统设选修。

	“专业基础课”模块“C++语言程序设计 ”课程ID：02093 ，学分改为4学分，课程性质改为统设选修。

	“专业基础课”模块国家开放大学考试最低学分改为17，模块最低毕业学分改为17,模块设置最低学分改为21。

	“专业课”模块新增课程“机械制造装备及设计”3学分，开设学期3，课程性质为统设必修。

	“专业课”模块国家开放大学考试最低学分改为17，模块毕业最低学分改为17。

	国家开放大学考试总学分改为45。

	3
	机械设计制造及其自动化（智能控制方向）
	本科
	 “专业课”模块新增课程“Matlab语言及其应用”，3学分，开设学期2，课程性质统设选修，课程“机器人技术及应用”3学分，开设学期5，课程性质统设选修。

	“专业基础课”模块“C++语言程序设计 ”课程ID：02093 ，学分改为4学分。

	“专业基础课”模块国家开放大学考试最低学分改为9，模块最低毕业学分改为12。

	国家开放大学考试总学分改为42。

	4
	土木工程（建筑工程）
	本科
	“混凝土结构设计（A）”课程ID：02276，课程名称改为“房屋建筑混凝土结构设计”。

	5
	计算机科学与技术
	本科
	“专业拓展课”模块新增课程“大数据概论”3学分，开设学期3，课程性质非统设选修，课程“云计算及应用”3学分，开设学期4，课程性质非统设选修。

	“计算机组成原理A ”课程ID:02275 ,课程名称改为“计算机组成原理”。

	“专业课”模块新增课程“C++语言程序设计 ”课程ID：02093 ，学分4，开设学期2，课程性质为统设选修。

	“C语言程序设计A ”课程ID：02274 ，课程名称改为“C语言程序设计”。

	“专业课”模块删除课程“面向对象程序设计技术”，课程ID：51380。

	“专业拓展课”模块删除课程“JAVA技术”，课程ID：51378。

	6
	老年服务与管理
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	7
	城市燃气工程技术
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	8
	公路运输与管理
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	9
	机电一体化技术（含电梯方向）
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	10
	机械制造生产管理
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	11
	家政服务
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	12
	老年服务与管理
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	13
	模具设计与制造
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	14
	汽车技术服务与营销
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	15
	汽车检测与维修技术
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	16
	热能动力设备与应用
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	17
	生产过程自动化技术
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”

	18
	数控技术
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”。

	19
	数字媒体技术
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”。

	20
	网络技术
	专科
	“计算机网络”课程ID：00805，替换为课程“计算机组网技术”课程ID：03163。

	“综合实践”模块删除课程“职业技能实训(网络技术)”课程ID：03320，以及专业规则中相关文字说明。

	“Internet和Intranet应用”课程ID：00016，课程名称改为“互联网应用”。

	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”。

	21
	信息管理
	专科
	“计算机网络”课程ID：00805， 替换为课程“计算机组网技术”课程ID：03163。

	 “综合实践”模块删除课程“职业技能实训(信息管理)”课程ID：03315，以及专业规则中相关文字说明。

	“专业课”模块中新增“MySQL数据库应用”，4学分，开设学期3，课程性质统设必修。

	“专业课”模块中“数据库基础与应用”课程ID：01378，课程性质改为统设选修。

	“Internet和Intranet应用”课程ID：00016，课程名称改为“互联网应用”。

	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”。

	22
	移动互联网应用技术
	专科
	“药物基本知识”课程ID：03133，课程名称改为“老年用药基本知识”。

	23
	健康管理
	专科
	“老年保健按摩”课程ID：03155，课程名称改为“老年人中医体质辨识与养生保健”。

	24
	小学教育（含双语、蒙汉双语）
	专科
	“信息技术与教育技术(2) ”课程ID：01689，课程替换为“课堂提问与引导”。

	25
	计算机网络技术
	专科
	“计算机网络”课程ID：00805，替换为课程“计算机组网技术”课程ID：03163。

	“Internet和Intranet应用”课程ID：00016，课程名称改为“互联网应用”。

	26
	数字媒体技术（含网页设计与制作方向）
	专科
	“专业基础课”模块“形态构成”课程ID：01727替换为“构成”课程ID：00520。

	“专业基础课”模块删除课程“素描2”课程ID：01452。

	“专业基础课”模块国家开放大学考试最低学分改为19，模块毕业最低学分改为19，模块设置最低学分改为19。

	“计算机网络”课程ID：00805，替换为“计算机组网技术”课程ID：03163。

	“Internet和Intranet应用”课程ID：00016，课程名称改为“互联网应用”。

	国家开放大学考试总学分改为40。

	27
	移动互联网应用技术
	专科
	“计算机网络”课程ID：00805，替换为“计算机组网技术”课程ID：03163。

	“Internet和Intranet应用”课程ID：00016，课程名称改为“互联网应用”。

	38
	电气自动化技术
	专科
	“专业课”模块“自动控制技术及应用”课程ID：52267调整至“专业基础课”模块，开设学期2。

	“专业基础课”模块毕业最低学分改为22，模块设置最低学分改为26。

	“专业课”模块“气压传动技术”课程ID：52288,学分改为2。

	“专业课”模块毕业最低学分改为23，模块设置最低学分改为27。

	“专业拓展课模块”增加课程“自动化生产线技术”，2学分，开设学期4，课程性质非统设选修。

	“综合实践”模块删除课程“电机与拖动综合实践”课程ID：03023。

	“综合实践”模块毕业最低学分改为13，模块设置最低学分改为13。

	29
	劳动与社会保障（劳动关系方向）
	专科
	“公共基础课”模块“计算机应用基础”课程ID：00815，改为统设选修。

	“公共基础课”模块最低国开考试学分改为3，模块最低毕业学分改为3。

	“专业课”模块“集体协商与集体合同”课程ID：02888，替换为“社区工作”，课程ID：01316 。

	国家开放大学考试总学分改为40。

附录3：

国家开放大学分部及学院实施性专业规则提交材料明细表

          分部/学院（盖章）                                     年       季

	序号
	专业名称
	年级
	层次
	专业规则文字说明

（有、无）
	专业规则表
（有、无）
	专业教学实施方案（细则）

（有、无）

主管校领导签字：       填表人：         联系方式：         部门：
附录4：

国家开放大学分部及学院新增非统设课程基本信息表

        分部/学院（盖章）                                   年       季

	序号
	课程名称
	学分
	学科

门类
	建议开设学期
	层次
	拟开设

专业
	拟开设

模块
	资源情况
	课程说明（另附页）

主管校领导签字：       填表人：         联系方式：         部门：
PAGE
2